

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số: 735 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 26 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 399/KH-BCA-X03 ngày 13/8/2024 của Bộ Công an về việc tổ chức phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua đặc biệt trên địa bàn Nghệ An như sau:



I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua đặc biệt nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng, đồng bộ, lan tỏa từ nhận thức đến hành động trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, làm tiền đề để hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao, góp phần bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự, phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã để tập trung chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ Lễ phát động phong trào thi đua đặc biệt bao gồm mục tiêu, yêu cầu đề ra.

3. Lễ phát động phải bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung, chương trình buổi lễ

- Ôn định tổ chức, nghi thức buổi lễ (*Công an tỉnh*);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Công an tỉnh*);
- Quán triệt Kế hoạch số 714/KH-UBND ngày 18/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua đặc biệt (*Lãnh đạo Công an tỉnh*);
- Đại diện Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phát biểu hưởng ứng (*Ủy ban nhân dân thành phố Vinh lựa chọn và chuẩn bị bài phát biểu*);
- Phát biểu phát động phong trào thi đua đặc biệt (*Lãnh đạo UBND tỉnh*)
- Bế mạc Lễ phát động (*Lãnh đạo Công an tỉnh*).

2. Hình thức, thời gian, địa điểm

2.1. **Hình thức:** Lễ phát động thực hiện theo hình thức trực tiếp, kết hợp

trực tuyến từ điểm cầu cấp tỉnh đến điểm cầu các huyện, thành phố, thị xã.

2.2. Thời gian: 01 buổi vào tháng 10/2024 (cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

2.3. Địa điểm

- Tại điểm cầu cấp tỉnh: Tổ chức tại Hội trường B - Công an tỉnh (Số 7, đường Trường Thi, phường Trường Thi, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An).
- Tại điểm cầu các huyện, thành phố, thị xã: Tổ chức tại Hội trường trực tuyến Công an các huyện, thành phố, thị xã.

3. Thành phần

3.1. Tại điểm cầu cấp tỉnh

- Đại biểu tỉnh Nghệ An

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;

+ Đại diện Lãnh đạo: Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo: Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin - Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng UBND tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Hội Cựu Công an nhân dân tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An.

- Đại biểu Công an tỉnh

+ Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo Công an tỉnh;

+ Trưởng các phòng Công an tỉnh.

- Đại diện lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (Giao Ủy ban nhân dân thành phố Vinh cử 40 đồng chí Tổ trưởng).

- Cơ quan thông tin, báo chí: Phóng viên đưa tin của các đơn vị Đài Truyền hình Việt Nam, Báo Nhân dân, Truyền hình Công an nhân dân, Báo Công an nhân dân, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An.

3.2. Tại điểm cầu các huyện, thành phố, thị xã

- Đại biểu các huyện, thành phố, thị xã

+ Đại diện Thường trực huyện, thành, thị ủy;

+ Đại diện Lãnh đạo: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, thành phố, thị xã;

+ Đại diện Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu Công an nhân dân, Trung tâm Văn hóa

- Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố, thị xã.

- Đại biểu Công an các huyện, thành phố, thị xã

- + Các đồng chí trong Đảng ủy, lãnh đạo Công an các huyện, thành phố, thị xã;
- + Đội trưởng các đội nghiệp vụ; Trưởng Công an các xã, phường, thị trấn;

- Đại diện lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: Mỗi huyện, thành phố, thị xã cử 20 đồng chí đại diện lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tham dự Lễ phát động.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ Lễ phát động.

- Tham mưu giấy mời đại biểu tham dự Lễ phát động; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Lễ phát động; phát biểu tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc Lễ phát động; phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Lễ phát động.

- Chuẩn bị tóm tắt Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt để quán triệt tại Lễ phát động; thẩm định nội dung phát biểu của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Chuẩn bị màn hình Led, hội trường, bàn ghế, loa máy, nước uống, biển chức danh các đồng chí lãnh đạo và các điều kiện khác phục vụ Lễ phát động.

- Xây dựng maket với nội dung:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
LỄ PHÁT ĐỘNG
PHONG TRÀO THI ĐUA ĐẶC BIỆT TRONG LỰC LUỢNG
THAM GIA BẢO VỆ AN NINH, TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ
Nghệ An, ngày ... tháng 10 năm 2024

- Chỉ đạo Công an cấp huyện tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phối hợp tổ chức Lễ phát động trên địa bàn.

- Chủ trì lập dự toán kinh phí tổ chức phong trào thi đua đặc biệt, Lễ phát động và gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu theo quy định.

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ tổ chức Lễ phát động.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) xét trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua đặc biệt theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp Công an tỉnh tham mưu chuẩn bị các nội dung phát biểu chỉ đạo

của lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ phát động; phối hợp theo dõi, đôn đốc công tác chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ tổ chức Lễ phát động.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) phối hợp Công an tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua đặc biệt.

4. Sở Tài chính phối hợp Công an tỉnh thẩm định, tham mưu cấp kinh phí tổ chức tổ phong trào thi đua đặc biệt và Lễ phát động theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào thi đua đặc biệt và Lễ phát động phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tổ chức tại Công an tỉnh kết nối trực tuyến đến trụ sở Công an các huyện, thành phố, thị xã.

6. Ủy ban nhân dân thành phố Vinh

- Huy động 20 đồng chí Tổ trưởng Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở tham dự Lễ phát động tại trụ sở Công an tỉnh và sử dụng trang phục theo quy định.

- Chỉ đạo Công an thành phố Vinh chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt cho đại diện Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (*chuyển Công an tỉnh thẩm định trước ngày 05/10/2024*).

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã cử thành phần tham dự Lễ phát động theo đúng nội dung, thời gian của Kế hoạch này. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện tổ chức Lễ phát động tại điểm cầu Công an các huyện, thành, thị.

Yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc; nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Công an tỉnh*) để được hướng dẫn./.

Noi nhận:

- Bộ Công an (V01, V05, X03) } (để
- Thường trực Tỉnh ủy } báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Vinh